
Seite 1  
 

Alexianer St. Hedwig Kliniken Berlin GmbH – Sanierung Haus Monika  

Offenes Verfahren „B12 Holzinnentürelemente“ 

Veröffentlichungs-Nr.: 445319-2024 

 

Beantwortung von Bieterfragen, Stand: 02.09.2024 

Lfd. Nr. Fragen und Antworten 

Frage 1 Wir bearbeiten zurzeit die Ausschreibung zu o. g. Bauvorhaben und Gewerk und 
haben folgende Rückfragen: 
 
3. Grundbeschreibung Oberflächen 
Gemäß Vorbeschreibung sollen die Türen mit einer PU-Kante ausgeführt werden. 
In den Positionen hingegen sind „verdeckter Einleimer, beschichtet wie Oberflä-
che“ ausgeschrieben. Die Ausführungsart „verdeckter Einleimer“ gibt es nicht. 
Wir bitten um eine genaue Angabe welche Kantenausführung angeboten werden 
soll. 
 
5. Grundbeschreibung Beschläge 
Hier werden die Beschläge mit einem 9 mm Stabstift ausgeschrieben. Wir bitte 
um Mitteilung, ob tatsächlich an allen Türen 9 mm gewünscht werden, oder ob 
für die T0-Türen der Standard mit 8 mm Stift angeboten werden soll. Diese Vor-
gabe wirkt sich preislich erheblich in der Kalkulation ab. 
 

Antwort 1 Zu 3.: 
Als Kantenausbildung ist eine angegossene PU-Kante anzubieten.  

 
 
Zu 5.: 
Für T0 Türen dürfen 8mm Standard Stabstifte verwendet werden. 
 

Frage 2 
 

Bitte teilen Sie uns das exakte Modell des Kartenlesers LV-Pos. 12.2.3.18 und des 
elektr. Beschlags LV-Pos. 12.2.5.16 mit. 
 

Antwort 2 
 

Zu Pos. 12.02.03.18, Zulage Vorrüstung Kartenleser: 
- Es erfolgt keine Produktangabe 
- die Lieferung und Montage der Schließanlagenteile erfolgt bauseits 
-  

Zu Pos. 12.02.05.16, Minderpreis, elektr. TB bauseits: 
- Es erfolgt keine Produktangabe 
- Angabe des Minderpreises, wenn elektronischer Türbeschlag bauseits ge-

liefert und montiert wird - für den Entfall der Türdrückergarnitur beidsei-
tig als Bestandteil der Positionen 12.02.1 bis 12.02.3 
 

Frage 3 
 

Bitte teilen Sie uns das exakte Modell des elektr. Beschlags LV-Pos. 14.2.4.7 mit. 
 



Seite 2  
 

Antwort 3 
 

Zu Pos. 14.02.04.7 ist nicht Bestandteil des Leistungsverzeichnisses B12, Holz-
türelemente. 
Antwort für LV B14: Pos. 14.02.4.7, Minderpreis, elektr. TB bauseits: 

- Es erfolgt keine Produktangabe 
- Angabe des Minderpreises, wenn elektronischer Türbeschlag bauseits ge-

liefert und montiert wird - für den Entfall des Türdrückers beidseitig als 
Bestandteil von Positionen der Abschnitte 14.01. und 14.02. 

 
Frage 4 Die Zulagepositionen sind in mehreren Teilen unplausibel zu den LV-Positionen.  

 
1) So werden 2tlg. Stahlumfassungszargen als Zulage abgefragt zu den einteiligen 
Stahlumfassungszargen in den Positionen, jedoch werden auch in den LV-Positio-
nen 2tlg. SUZ ausgeschrieben. Was soll hier angeboten werden?  
 
2) Gleiches Problem ergibt sich bei den Zulagen für die OTS. So sind bereits in den 
LV-Positionen OTS nach DIN SPEC und Barrierefreiheit (Gleitschienentürschließer) 
gefordert und in den Zulagen sollen dann Gleitschienenschließer als Zulage ange-
boten werden. Wie soll hier angeboten werden?  
 

Antwort 4 Zu 1.  Zulage von 2-teiligen Zargen gegenüber einteiligen Zargen: 
Zu Pos. 12.02.04.1 und Pos. 12.02.04.3: 

- Die Ausführung von 2-teilgen Umfassungszargen bei Einbau in Gipskar-
tonwänden ist bereits Bestandteil der Leistungsbeschreibungen in den 
Abschnitten 12.02.01., 12.02.02. und 12.02.03. und stellt im Rahmen des 
Leistungsverzeichnisses keine zusätzliche Leistung dar. 
Es handelt sich um einen Ausschreibungsfehler  
Die Positionen entfallen 

- Das Leistungsverzeichnis wird im Abschnitt 12.02.04. überarbeitet  
Zu Pos. 12.02.04.2:  

- Die Ausführung von 2-teilgen Umfassungszargen ist Bestandteil der Leis-
tungsbeschreibungen in den Abschnitten 12.02.01., 12.02.02. und 
12.02.03. und stellt im Rahmen des Leistungsverzeichnisses keine Leis-
tungsänderung dar - jedoch der Einbau in Massivwände, gegenüber dem 
Einbau in Gipskartonwände.  
Der Leistungstext der Pos. 12.02.04.2 wird überarbeitet.  

- Das Leistungsverzeichnis wird im Abschnitt 12.02.04. überarbeitet  
 
Zu 2. Zulage Obentürschließer: 
Zu den Positionen 12.02.05.1 und 12.02.05.2: 

- Die Obentürschließer sind in den Positionen des Abschnitts 12.02.03 ent-
halten und dort beschrieben.  
Die o. g. Positionen entfallen. 

- Das Leistungsverzeichnis wird in den Abschnitten 12.02.05. überarbeitet. 
 

Nachlieferungen 1) Leistungsverzeichnis im Pdf- und GAEB-Format, Korrektur vom 02.09.2024 
 

 

 

 

 

 


